
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

   
HOTĂRÂREA nr. 191 din 20.12.2018 

cu privire la aprobare modificare cuantum taxă de colectare, transport și depozitare 
gunoi începând cu 01.01.2019 

 
         Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, întrunit în şedinţă ordinară în data de 20 
decembrie 2018;  
         Având în vedere :  

- art. 17 din Legea nr. 211 / 2011 privind regimul deșeurilor, cu modificările și completările 
ulterioare, prin care s-a introdus obligativitatea aplicării principiului "plătești cât arunci";  

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 196 / 2005 privind Fondul pentru Mediu, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 43, alin 9 din Legea nr. 51 / 2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- prevederile OUG nr. 74 / 2018, prin care taxelor/tarifelor cuprinse în planul tarifar, li se va adăuga, 
începând cu 01.01.2019, contribuția pentru economia circulară, pentru cantitățile de deșeuri 
eliminate prin depozitare și se va plăti trimestrial la Administrația Fondului de Mediu;  

- Hotarărea Adunării Generale a Asociațiilor nr. 1/26.07.2018 privind aprobarea planului tarifar 
pentru serviciile de colectare – transport a deșeurilor municipale, generate pe raza județului Argeș; 

- prevederile HCL nr. 98 / 28.12.2016 privind instituirea taxei speciale de colectare, transport și 
depozitare gunoi;  

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 și 5 ale consiliului local; 
        În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
          Art. 1. – (1) Se aprobă nivelul taxei speciale de colectare, transport și depozitare institută prin HCL 
nr. 98 / 28.12.2016, după cum urmează :  
a. Pentru persoane fizice : 
- cuantumul de 8.00 lei/ persoana/luna, cu TVA pentru persoanele fizice cu domiciliul in Municipiului 
Campulung; 
- cuantumul de 8.00 lei/cladire (locuinta de vacanta)/luna, cu TVA pentru persoanele fizice care nu au 
domiciliul in Municipiul Campulung, dar care detin in proprietate o cladire (locuinta de vacanta) pe raza 
administrativ teritoriala a Municipiului Campulung. 
b. Pentru persoane juridice : 
TARIF /volum,  Ag.Economici /INSTITUTII - 100,34 Lei/mc  + TVA 

 (2) Taxa specială de colectare, transprot și depozitare institută prin HCL nr. 98 / 28.12.2016 ce va 
fi utilizată în cepând cu data de 01.01.2019 are la bază Planul tarifar unic pentru serviciul de colectare, 
transport si depozitare/tratare a deseurilor municipale, generate pe raza judetului Argeș, aprobat  prin 
Hotarărea Adunării Generale a Asociațiilor nr. 1 / 26.07.2018, prevăzut în anexa nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.   
 
 
 



         Art. 2. – Hotărârea Consiliului Local nr. 98 din 28.12.2016 se modifică în mod corespunzător cu 
prevederile prezentei.  
 
          Art. 3. – Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se însărcinează Direcția Economică și Fiscală, și 
Serviciul Poliția Locală. 
  
          Art. 4. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducere la cunoştinţă publică şi va fi 
comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş, Direcției economice și Fiscale, 
Serviciului Poliție Locală şi Primarului Municipiului Câmpulung. 
 
 

Municipiul Câmpulung, 2018  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Președinte de ședință,  
Gheorghe SÎRBU 

Contrasemnează  
Secretar 

Ramona Simion 



 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL   

 
                                                                          Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local  

Nr. 191 din 20.12.2018 
 

PLAN TARIFAR UNIC 
PENTRU SERVICIUL DE COLECTARE , TRANSPORT SI DEPOZITARE/TRATARE A 

DESEURILOR MUNICIPALE, GENERATE PE RAZA JUDETULUI ARGES 
 

1.DESEURI MUNICIPALE 
 

 
 

 
 
 
 

 
2. DESEURI BIODEGRADABILE 

TARIF/TAXA URBAN 
(lei/to) 

RURAL 
(lei/to) 

TARIF COLECTARE DIN POARTA IN POARTA 292,92 292,92 
TAXA COLECTARE DIN POARTA IN POARTA 257,63 257,63 

TAXA COLECTARE DE LA PLATFORMA  232,42 
Nota: taxele si tarifele de la punctele 1 si 2, nu contin TVA 
3. DESEURI RECICLABILE 
    Costurile serviciului de colectare-transport pentru deseurile  reciclabile-ambalaje, vor fi determinate pe 
baza de fise de fundamentare si vor fi acoperite  prin parteneriate cu OTR-uri (Organizatii de Transfer de 
Responsabilitate), astfel incat beneficiarii nu vor avea costuri cu aceasta categorie de servicii. 
4. BENEFICIARI –AGENTI ECONOMICI/INSTITUTII 
 TARIF /volum,  Ag.Economici /INSTITUTII - 100,34 Lei/mc  + TVA 
   NOTA :* Categoria beneficiarilor de la punctul 4 (agenti aconomici /institutii),beneficiaza de reducere (30%)de 
la tariful de baza ( 70,24 lei mc+tva),daca selecteaza deseurile si predau  lunar, catre operatorul de colectare si 
transport cantitatile reciclabile. 
  **  Taxelor/tarifelor cuprinse in planul tarifar, li se va adauga, incepand cu 01.01.2019, contributia pentru 
economia circulara, in cuantum de 30 de lei/ tona, respectiv de 80 de lei/tona din anul 2020. Contributia pentru 
economia circulara a fost introdusa prin  OUG nr. 74 din data de 17 iulie 2018, privind modificarea  Legii  211/2011, 
a Legii 249/2015 si OUG 196, se aplica pentru cantitatile de deseuri  eliminate prin depozitare si se va plati 
trimestrial, catre Administratia Fondului pentru Mediu. 
   ***   Planul tarifar a fost  fundamentat conform  Ordinului ANRSC 109/2007, pe baza  cantitatilor colectate in 
anul 2017, pentru fiecare zona de contract si are la baza un tarif si o taxa unica pentru toti beneficiarii, cu 
respectarea fluxurilor din sistemul integrat. Diferentele sunt generate de modalitatea de colectare a 
deseurilor(platforma sau individual ) de modalitatea de incasare a prestatiei (tarif / taxa ) si de cantitatea 
generata.” 

 
Președinte de ședință, 

Gheorghe SÎRBU  

TARIF/TAXA URBAN 
(lei/to) 

RURAL 
(lei/to) 

TARIF COLECTARE DIN POARTA IN POARTA 334,45 334,45 
TAXA COLECTARE DIN POARTA IN POARTA 299,16 299,16 

TAXA COLECTARE DE LA PLATFORMA  273,95 
TARIF  COLECTARE DESEURI DIN CONSTRUCTII 97,11 MC 


